

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER SEMESTRE 2024

<i>Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	322 660	385 835	-63 175
BIENS	194 461	316 411	-121 950
Marchandises générales	193 890	316 094	-122 204
Exportations nettes du négoce	542	-	+542
Or non monétaire	29	317	-288
SERVICES	128 199	69 424	+58 775
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	11 406	11	+11 395
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 027	620	+1 407
Transports	21 945	27 660	-5 715
<i>Transports maritimes</i>	10 856	19 293	-8 437
<i>Transports aériens</i>	9 450	6 006	+3 444
<i>Autres transports</i>	1 561	2 037	-476
<i>Services postaux et de messagerie</i>	78	324	-246
Voyages	49 185	14 383	+34 802
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 213	670	+1 543
<i>Voyages à titre personnel</i>	46 972	13 713	+33 259
Constructions	2 257	2 044	+213
Services d'assurance et de pension	764	1 612	-848
Services financiers	603	464	+139
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	34	842	-808
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	12 418	3 491	+8 927
Autres services aux entreprises	24 078	8 939	+15 139
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 254	480	+774
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	2 228	8 878	-6 650
REVENU PRIMAIRE	4 225	14 915	-10 690
Revenus des investissements	4 056	14 897	-10 841
<i>Investissements directs</i>	1 699	6 056	-4 357
<i>Investissements de portefeuille</i>	46	2 973	-2 927
<i>Autres investissements</i>	7	5 868	-5 861
<i>Avoirs de réserve</i>	2 304	-	+2 304
Autres revenus primaires	169	18	+151
REVENU SECONDAIRE	67 530	2 913	+64 617
Publics	810	557	+253
Privés	66 720	2 356	+64 364
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	394 415	403 663	-9 248
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-9 248
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	147	10 585	-10 438
Actions et parts de fonds de placement	1 568	6 386	-4 818
Instruments de dette	-1 421	4 199	-5 620
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-1 864	3 923	-5 787
Actions et parts de fonds de placement	-1 864	-163	-1 701
Titres de créance	-	4 086	-4 086
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1 185	-1 183	-2
AUTRES INVESTISSEMENTS	7 980	2 674	+5 306
Autres participations	62	-	+62
Numéraire et dépôts	7 951	-4 696	+12 647
Prêts	6	10 714	-10 708
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-400	46	-446
Crédits commerciaux et avances	361	-3 390	+3 751
AVOIRS DE RÉSERVE	8 949	-	+8 949
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	14 027	15 999	-1 972
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-1 972
Erreurs et omissions nettes			+7 276